sterii, et Sicherium 20 sancti Proculi 21 * archipresbyterum et
fratres ipsius procedente tempore de fidelitate et obedientia
manuali controversia fuit exorta, ad quae duo illi se22
duntaxat teneri negabant, et super bis testes producti fue-
runt. Tandem praefatus T. 23 Veronensis episcopus, rationi-

bus utriusque partís auditis et cognitis, quendam cardinalem

sequens, a quo idem 24 fuerat iudicatum, quod vel archi-
presbyter dimitteret ecclesiam, aut abbati obedientiam re-
promitteret, credens etiam, quod testes vera deposuerint''

S coram

eo, qui de fzclelitate manifestttm 26 protulerant testimoniurrz, irlern

et ipse sententialiter diffinivit 27, sicut in instrumento publico

perspexirnus contineri. Cuius sententia, quum nulla 23 fuerit

appellatione suspensa, in rem transiit iudicatam, quam

asserebat 2y rzullo posse iuris remedio attentceri, a cuius prolatione

zzsque ad tempora isla m L. annorum spatium est transacturn31,

per quos, quorl rnonasteriurn S. Zenonis praefatcrnz ecclesiam
pleno iure possederit, et quod praedictus 32 arclzzpresbyter et fratres

eius praeteriti et praesentes obedierrtianz abbatibus S. Zenonis
fecerint, [tonsurara ab ipsis recepe •z'nt, et in alüs, quae praemisi-

rmts, obsequia sibi praestiterirzt, per testes et instrunzenta probavit,
et sic usque ad temples litis nuper exortae monasterium in posses-
sione fzzisse frmiter asserebat, querens, ecclesiarn S. Zenonis a
nominal() archipresbytero super quibusrlam de pr • aemissis inllebite

molestari. Tribus ergo praecipue rationibus suarn assertionerrz
proponebat esse munilam, videlicet per privilegiorum confi-rma-
tionenr, per auctoritaten sententiae et per temports longaev:tatem,
ut quasi funiculus triplex rliffcile dissolvatur •. Ex opposito vero

»amoratas archipresli,yter praedicta monja monasterio campetere
denegabat, praemissis rationibus sic respondens, quod, (pum
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instrumentum concessiunis praedicti B. episcopi non fuerit publica

mano confectum, nec sigilo episcopal munitunt, et propter
rasuras quasdam suspectum prima facie videbatur, parti suae
nec poteral nec debebat praeiudicium generare, et sic nec ceterae
probationes abbatis, ut confrmcttiones et privilegia, ex ipsa dona-
tiune pendentia, quum quasi arenoso fundamento et arundineo
haculo niterentur•, et principali non valente nullam haherent ac-
cessoria firmitatem. Qund etiam parti suae sententia memorad,
T. Veronensis episcopi non noceret, illa ratione dicebut, quia non
continehal absolutionem vel condemaationem, quum sub crlter-
natione prolata fuisset, sicut el sententia cartlinolis, quae, quum
in median: produci non posset, nec prodesse poteral nec obesse,
praesertim qunna et pr•olatane esse penitus denegare,' ; contra
guara, etianesi prolata fuisset, nec appellatione suspensa, poteral
lamen agi de falso, quum ex instrumento praedicti B. Veronensis
episcopi per vititma rasurae falsato lata fuisset. Sed nec testes
ex trazare sententiae dicunlur deposuisse ittratí, quare nula fides
eis adhibenda. Longaevitatem etiam ternporis seo prae-
scripti„nem ecclesiae suae non posee nocere dicebat, quia pars
adversa nulla 7-adune probaverat subiectionem continuara vel
Ji •equentem., sed quod ecclesiae S. Proculi quandoque praefuil
abbatia. Ceterum ad assertfartem inlentiont:s suae pars archi-
presbyteri praedicti supra rlicti B. Veronensis episcopi publicum
protulit instrumentum antiguius illo, quod fuera( a iam dicto
abhote prnductum, in quo idem episcopus lacrianabiliter poslulanti-
bus arcltipresbytero el clericis S. Proculi sub poena excomtrauni-
catinnis frnziter reprurnis•it, quod nunquam alii subiiceret eccle-
simn nonrinatam, guara ecclesiae S. Firmi archipreshyter• el clerici
audierant ab episcopo supponendam. C'uius factum dictus 7'.

successor illius suis literis confrrnavit. Contra quasnttlla ratione
venissent, si praefatus abbas, quum subiectionis ab eis literas, de
quibue pr•aemisimus, impetravit, quae gesta fuerant expressisset.
Ideoque abbatis rescripta per suppressr'onem veritatis adhibita
fraude dicebat obtenía. ídem etiam archipresbyter libertatem
ecclesiae voleas ostendere, quad ipse Clan clericis sois sine abbatis
licentia locaverit et dislocaverit, et capellas sanctorum Viti et
1l'laximi ordinaverit, conversas et alias in eis ponendo personas,
et quod canevarios et alias o ffciales in ecclesia sua libere in-
stituerit, et ab ecclesia cathedrali quandoque chrisma receperit,
quandoque a monasterio nominato, depositionibus tesfium legitime
enmprohavit. Verum pars abbatis, responsionem partis ad-
versae elideret, quae instrumentum donationis virihus carere
dicebat, Wats temporis alia instrumenta produxit, ut ex ear•um
cullulione, quuna non essent publica manu confecta, instrumenturn
suunt authenticum appareret, quum simplicitas honrinum illius
tempur •is talia non requireret. Sed pars adversa el liad et alia
reprobabat. Porro instrumenta partis adversae, quae notara
falsitatis habere pars proponebat abbatis, etiam si vera essent, in
nullo sibi posee nocere dicebat, (j ume in priori iudiciv fuissent
exhibita, ubi el haec ei alia, quae posset obiicere pare adversa,
sive conmaissa fuerini vel etiam allegata, audiri ulterius non
deberent, ne lites fereni inmortales, quae praetextu instrurnenlí
post reperti non debent ullatertus instaurari. Querela quoque
falsi, quam volehat propone, e pare adversa, vigirtti annorum
spatium non excedit, el quum a tempore lalae senlentiae XL. anni
el amplias, a tempore yero litis motae triennium sit elapsum,
querela falsi non poteral ulterius intentari.) Qu.una duque haec,
quae praemisimus, et similia multa praefir.ti auditores nobis et
fratribus nostr-is prudenter et fideliter retulissent, nos, communi-
cato frcztrum nostrorum consilio, Quamvis forte dicto in-
strumento donationis non sit plurilnum innitendum, nec
confirmationibus, ve1 33 privilegiis, quae de ipso causam et
originem acceperunt 3t, attendentes tamen 35, quod, quantum
ad litigantes ipsos, ius ex sententia factum fuit, postquam in
rem transiit ludicatam, etianrsi contra ius litigatoris lata
fuisset, quum 36 contra ius constitutionis expresse lata non
fuerit 37 , veritate gestorum sermonibus praevalente, quae
praesumitur is * rite 32 per omnia celebrata, statuimus, et per
sententiam diffinimus, ut archipresbyter S. Proculi, qui pro
tempore fuerit, fidelitatem et obedlentiam praestet abbati
sancti Zenonis. [Lt quia etc. Datara, Ilonzae ap. S. Petrum
XIII. Iial. Iul. 1198.1
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Cap. XV. 1) Restituttun quantum opus fuit ex Reg. Bal. I, 543.; Qilb.

CAP. XIV.1

Sententia contra actorem lata, nihil iniqui continens, ventt in causa
appellationis confirmanda, líeet per attestatlones videatur pro actoro fuiano
probatura, dummodo pro sententia concurrant praeeumptiones. Do quibue
hic in litera, et secundum hunc intellectum est hic casos singularls valde.

Idem canonicis Novariensibus2.

Causam, quae inter vos et dilectune flium A. 3 Siccum4

clericum super praebenda Novariensis ecclesiae vertebatur,
quae quondam futt 5 venerabilis fratr•is nostri Novariensis episcopt,
de qua se dicebai idem Albergas per bonae memoriae C. Papam
praedecessorem nostrum fuisse per annulum tñvestitum, coram
nobis diutius ventilatam venerabili tandem fratri nosiro Lau-
densl 6 episcopo de consensu partium appellatione remota
commisimus terminandam, qui, sicut ex literis ipsius accepi-
mus, utriusque rationibus pierdas intellectis, pro vobis contra
dictum A. 7 diffinitivam sententíam promulgavit, a qua fuit
ad nostram audientiam appellatum. j-Dicto igitur Alberto et
magistro I. el V. 8 proeuratorihus ecclesiae vestrae in nostra
propter hoc praesentia constitutis, diem Albergas probare multi-
pliciter nitebatur, sententiam ipsam inique latam fuisse, ac propter
hoc debere non immerito retractari, dictis procuratoribus vestris
defendentibus sententianz et eam petentibus confrmationis nostrae
praesidio communiri. Nos igitur, auditis quae fuerani hinc inde
proposita et diligentius intellectis, habito [etiam] cura fratribus
nustris super hoc diligenti tractatu, Licet ex parte ipsius A.
fuisset propositum, quod contra formam mandati nostri
dictus episcopus sententiam promulgavit g, sicut per attesta-
tiones nitebatur probare, quia tamen iudicis animus non
semper ad unam probationis speciem inclinatur, et ipsa
sententia nihil continebat iniquum, et eidem iudici de com-
muni partium assensu fuerat causa appellatione remota com-
missa, qui, ut sententiam ferret post examinationem causae,
ab utraque parte 10 fuerat requisitus, sententiam ipsam de
fi-atrurn nostr-ormm consilio auctoritate apostolica curavimus
confirmare, ac eam per• venerabilem fratrem nostrum Portuen-
sem episcopum difftnivimus observandam. [etc. Dat. Lat. VI. Id.
Dec. 1198.]

CAP. ?.v.l

Si sententia praecipit aliquid fieri ad cortum terminum, tempus decendü
ad appellandum currit a tempere sententise, non entere a die finiti termini.
Hoc primo. Quadrimestre tempus, quod a lege datur condemnatis in
porsonali, potest a índice ex causa arctari, et sponte terminum arctatum
recipiens non potest post decendium appellare, licet non constet, indicem
ex causa terminum abbreviasse. Hoc secundo. Ab exsecutione sententise
non appellatur, nisi in exsecutione modus exeedatur. Hoc tertio d.